
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

DECRETO N. 985 del 07 novembre 2025 

 

Ordinanza n. 128/2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo centenario 

dalla morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; []” 

Trasferimento del 20% del contributo all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Umbria.  

Euro 420.000,00 per il Soggetto Attuatore Diocesi di Gubbio. 

Intervento: 

- Id. 12_D – Chiesa di San Pietro - Gubbio (PG) CUP: D32E25000110001 – CIG: A06DD347D4 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e 

la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto dell’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, 

come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare l’art. 4, co. 3 il quale stabilisce che "al Commissario 

straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate 

le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere 

pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle 

spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Vista l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” che 

all’Allegato B in particolare prevede che il Commissario straordinario dispone il trasferimento del contributo 

in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni –Vice Commissari secondo come segue: 

– la somma pari al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento, entro 30 giorni dalla comunicazione 

di nomina del Responsabile tecnico; – la somma pari al 60% dell’importo concesso entro 30 giorni dalla 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

trasmissione del contratto per l’esecuzione dei lavori; il saldo, entro 30 giorni dalla trasmissione del 

collaudo/regolare esecuzione; 

Vista l’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per 

l’ottavo centenario dalla morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; []” con specifico riferimento 

all’art. 1 co. 3 per cui “E’ approvato il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 15 aprile 2022 tra il 

Commissario Straordinario, la Presidente della Regione Umbria, in qualità di Vice Commissario alla 

ricostruzione, il legale rappresentante della Provincia Serafica di San Francesco d’Assisi dell’Ordine dei 

Frati Minori dell’Umbria, in rappresentanza altresì della Provincia di S. Chiara dei Frati Minori e della 

Basilica di S. Maria degli Angeli e il legale rappresentante della Custodia Generale del Sacro Convento di 

San Francesco in Assisi dei Frati Minori Conventuali, Allegato A alla presente ordinanza che ne forma parte 

integrante e sostanziale..” e co. 3 “Ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al comma 2, i progetti delle 

opere dovranno essere presentati all’USR Umbria che ne curerà la verifica di ammissibilità degli interventi e 

la congruità dei costi, in applicazione delle disposizioni di semplificazione della ricostruzione degli edifici di 

culto di cui all’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 e relativi allegati B e C.”; 

Vista l’Ordinanza n. 240 del 6 agosto 2025 “Modifiche all’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022” che all’art. 

1 co. 1 integra l’Allegato B dell’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022, “…con l’intervento denominato “Chiesa 

di San Pietro”, nel Comune di Gubbio (PG) il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Gubbio, per un importo 

stimato pari a euro 2.100.000,00.”; 

Premesso che nel sopracitato Allegato al PROTOCOLLO D’INTESA dell’Ordinanza n. 128/2022 è inserito 

l’intervento in oggetto con un importo programmato di euro 2.100.000,00, così come aggiornato con la sopra 

citata ordinanza commissariale; 

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 1 co. 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 i soggetti attuatori Diocesi, nella persona 

dell’Ordinario diocesano, e gli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, in persona del loro 

rappresentante possono individuare una figura tecnica, architetto o un ingegnere, o un professionista 

tecnico con almeno tre anni di esperienza in materia di ricostruzione post-sisma, che assume il ruolo 

e la denominazione di “Responsabile tecnico della procedura – RTP”, e conferirgli incarichi di 

natura tecnica e amministrativa necessari all’attuazione degli interventi di ricostruzione; 

- come previsto dall’Allegato B della sopra menzionata ordinanza: 

− entro 30 giorni dalla comunicazione di nomina del Responsabile tecnico il Commissario 

straordinario dispone il trasferimento del contributo in favore delle contabilità speciali 

intestate ai Presidenti delle Regioni –Vice Commissari di una somma pari al 20% 

dell’importo programmato per ciascun intervento; 

− il Vice Commissario procede ad erogare, ai soggetti attuatori di cui sopra, una somma pari 

al 20% del contributo al momento della comunicazione, da parte degli stessi, 

dell’individuazione del Responsabile tecnico della procedura per gli interventi da attuare, 

allo scopo di coprire le spese di gestione amministrativa delle procedure ivi incluso il 

pagamento delle prestazioni tecniche dei progettisti; 

Dato atto che i Vescovo, Mons. Luciano Paolucci Bedini, in qualità di legale rappresentante della Diocesi di 

Gubbio con nota acquisita al protocollo CGRTS-0038408 del 07/10/2025 ha trasmesso, ai fini del trasferimento 

del 20% delle risorse ad esso assegnate, l’atto di nomina del Responsabile tecnico della Procedura all’Arch. 

Eleonora Minelli oltre al Codice Unico di Progetto (CUP) D32E25000110001; 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

Accertato che l’intervento in oggetto per il quale è stato nominato il Responsabile Tecnico della Procedura da 

parte della Diocesi di Gubbio è inserito nell’Allegato al Protocollo d’Intesa di cui all’Ordinanza n. 128/2022 

così come integrato con l’Ordinanza n. 240/2025 con un importo programmato di euro 2.100.000,00; 

Atteso che in ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il trasferimento della 

somma pari al 20% del programmato per l’intervento in oggetto, per un importo di euro 420.000,00 

(quattrocentoventimila/00), è disposto dal Commissario a favore della contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario – Presidente della Regione Umbria; 

Ritenuto necessario trasferire la somma di euro 420.000,00 (quattrocentoventimila/00) all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dell’Umbria per l’intervento in oggetto il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Gubbio; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DECRETA 

1. di trasferire l’importo di euro 420.000,00 (quattrocentoventimila/00) corrispondente al 20% 

dell’importo programmato per l’intervento in oggetto, il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Gubbio 

inserito nell’Allegato al Protocollo d’Intesa di cui all’Ordinanza n. 128/2022, in favore della contabilità 

speciale intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Umbria (codice fiscale 

94162980547), titolare della contabilità speciale n. 6040, aperta presso la Tesoreria dello Stato di 

Perugia istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189; 

2. di dare atto che l’importo da trasferire trova copertura nella contabilità speciale n. 6035 intestata al 

Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 

2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 – a valere sulle risorse 

dell’Ordinanza n. 128/2022; 

3. di notificare il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria e alla 

Diocesi di Gubbio; 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico per  

gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 4 

 

Per Il Dirigente del Servizio Affari Generali, Personale, 

Risorse e Contabilità 

Il Direttore Generale 
Fabrizio Bernardini 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Ordinanza n. 128/2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo centenario dalla morte di San Francesco 
D’Assisi, Patrono d’Italia; []” Trasferimento del 20% del contributo all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Umbria. Euro 420.000,00 
per il Soggetto Attuatore Diocesi di Gubbio. Intervento: - Id. 12_D – Chiesa di San Pietro - Gubbio (PG) CUP: D32E25000110001 – CIG: 

A06DD347D4

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_128 Art.1 16.581.410,00 €
Programma interventi 

edifici di culto della 
cultura Francescana

16.581.410,00 € 10.897.486,06 € 5.683.923,94 € 420.000,00 € 5.263.923,94 €

Data 07/11/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-11-07T09:18:00+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-07T10:09:35+0000
	Coccetti Claudia


		2025-11-07T11:32:55+0100
	Andrea Crocioni


		2025-11-07T15:27:21+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-07T16:07:36+0100
	Castelli Guido




